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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền bầu cử trưởng thôn An Cư 1 và An Cư 2 nhiệm kỳ 2022 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân xã 
Đức Xương về bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2024 của 2 thôn mới được UBND 
tỉnh Hải Dương có quyết định chia tách;

Tiểu ban tuyên truyền bầu cử trưởng thôn xã Đức Xương xây dựng Kế hoạch 
Tuyên truyền bầu cử trưởng thôn An Cư 1 và An Cư 2 nhiệm kỳ 2022 - 2024. Nội 
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
Thông qua công tác tuyên truyền làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong 

toàn xã, đặc biết là thôn An Cư 1 và thôn An Cư 2 mới được chia tách nhận thức sâu 
sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024. Qua 
đó phát huy quyền làm chủ của công dân trong việc lựa chọn, giới thiệu và bầu ra đại 
biểu ưu tú, tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền 
làm chủ của nhân dân, giải quyết các công việc của thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024.

Làm cho các cử tri thấy rõ trách nhiệm và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ, quyền lợi 
của mình, tự giác tham gia các hoạt động bầu cử và hăng hái tham gia bầu cử trưởng 
thôn là quyền lợi, nhưng cững là trách nhiệm của mỗi cử tri.

Tuyên truyền giáo dục về pháp luật nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi 
công dân, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức cảnh giác cách mạng, kiên quyết đấu 
tranh chống lại các luận điệu tuyên truyền xuyên tạc, những hành động phá hoại của 
các thê lực thù địch và phần tử xấu lợi dụng bầu cử trưởng thôn để gây rối, chống phá 
bầu cử, làm mất an ninh, trât tự địa phương.

Tuyên truyền kịp thời, toàn diện, sâu rộng, về các hoạt động và kết quả chuẩn bị 
cho công tác bầu cử trưởng thôn; không khí vui tươi phấn khởi của toàn dân nhất là 
khu vự thôn An Cư 1 và thôn An Cư 2 mới được chia tách; biểu dương các tập thể, các 
cá nhân làm tốt công tác bầu cử.

2. Yêu cầu
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Làm cho mọi tầng lớp nhân dân thấy rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử 
trưởng thôn, nêu cao tinh thần làm chủ, tích cực, tự giác, tham gia cuộc bầu cử; nâng 
cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí của người trưởng thôn.

 Để mọi cử tri nắm vững những nội dung chủ yếu của việc bầu cử trưởng thôn 
nhất là những nội dung về quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; nắm 
vững những tiêu chuẩn đại biểu tham gia ứng cử trưởng thôn để lựa chọn, bầu được 
người đủ tiêu chuẩn, xứng đáng là người đại diện cho nhân dân thôn mình.

 Công tác tuyên truyền về bầu cử cần được tiến hành song song với lộ trình, 
bước đi của cuộc bầu cử (trước, trong và sau bầu cử), hỗ trợ đắc lực cho công tác triển 
khai bầu cử; góp phần cổ vũ tinh thần đoàn kết, chung sức chung lòng trong tạo không 
khí thi đua yêu nước sôi nổi trên địa bàn toàn xã. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử trưởng thôn.
- Giới thiệu và phân tích về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và 

hoạt động của người trưởng thôn.
- Giới thiệu nội dung quy định trong bầu cử; quyền bầu cử và ứng cử của công 

dân; trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử.
- Các tài liệu chủ yếu để sử dụng trong công tác tuyên truyền gồm; Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương; Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Nhà nước, các văn bản do 
các cơ quan thẩm quyền phát hành, các tiêu chuẩn của người trưởng thôn...

2. Hình thức tuyên truyền
- Sử dụng tối đa các phương tiện thông tin đại chúng, các lực lượng thông tin cổ 

động (phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân và các đoàn thể); tổ chức tuyên truyền miệng 
với các hình thức đa dạng, kịp thời, rộng khắp, thiết thực và có hiệu quả đến từng 
người dân.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức nghiên cứu trao đổi ý kiến về vai trò của trưởng 
thôn, về tiêu chuẩn đại biểu, về trách nhiệm của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ 
chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và mọi công dân tích cực tham gia các hoạt động 
bầu cử.

- Đài truyền thanh xã có kế hoạch tuyên truyền cho cuộc bầu cử với các hình 
thức sáng tạo phong phú; tuyên truyền cho các hoạt động bầu cử; giới thiệu danh sách 
ứng cử viên, tiểu sử người ứng cử. Có thể sử dụng các hình thức phỏng vấn, phát biểu 
ý kiến của người ứng cử, hỏi đáp về bầu cử.
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- Tổ chức các hoạt động, sinh hoạt CLB các đoàn thể chính trị với nội dung 
phong phú, phổ biến về mục đích ý nghĩa cũng như tổ chức tốt các hoạt động tuyên 
truyền các văn bản liên quan đến cuộc bầu cử.

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cổ động như: Cắt kẻ băng zôn, 
khẩu hiệu, panô, áp phích, ra các bản tin về cách thức tiến hành bầu cử, niêm yết danh 
sách cử tri và danh sách người ứng cử; các hoạt động tuyên truyền văn hóa, văn nghệ ở 
trung tâm xã, các trục đường chính và 02 thôn, khu dân cư; kết hợp tuyên truyền các 
văn bản pháp luật, Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản liên quan khác về cuộc bầu cử, 
tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

Những hoạt động này cần được tăng mật độ và thời lượng trong thời gian 10 
ngày trước ngày bầu cử.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN
1. Thời gian tuyên truyền
Công tác tuyên truyền bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024 được chia làm 3 

đợt:
1.1. Đợt I: Từ ngày 25 tháng 5 đến ngày 01 tháng 6
Tập trung tuyên truyền về Luật tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019, 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; các văn bản của tỉnh, huyện...về tiêu chuẩn đại 
biểu ứng cử trưởng thôn, các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử, về 
quyền bầu cử của công dân, các bước trong công tác bầu cử...

1.2. Đợt II: Từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 11 tháng 6
- Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của 

cử tri; các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử; tuyên truyền về công tác 
chuẩn bị bầu cử và hoạt động bầu cử trong toàn xã. Trong thời gian 10 ngày trước ngày 
bầu cử đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền với tần suất ở mức cao nhất. Thông 
báo cho cử tri biết ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu và thời gian bỏ phiếu. Tăng cường kiểm 
tra, đôn đốc làm tốt công tác tuyên truyền, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, thực sự xem 
đây là ngày hội của toàn dân; tập trung tuyên truyền bầu cử đúng quy định, tỷ lệ cử tri 
đi bầu đạt tỷ lệ cao nhất, nhanh chóng, an toàn, đúng luật.

- Phát động tổng vệ sinh sạch sẽ đường làng, khu công cộng....phát động toàn dân 
treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trước, trong và sau đợt bầu cử.

1.3. Đợt III: Từ ngày 12 tháng 6 đến ngày 20 tháng 6
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- Tuyên truyền về kết quả bầu cử trưởng thôn gắn với công tác thi đua khen thưởng, 
biểu dương những tập thể, cá nhân, đơn vị ...làm tốt công tác bầu cử.

2. Tài liệu tuyên truyền
Các tài liệu chủ yếu để sử dụng trong công tác tuyên truyền gồm:
- Các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về bầu cử.
- Luật tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019, Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 
22/11/2019; các văn bản của tỉnh, huyện...về tiêu chuẩn đại biểu ứng cử trưởng thôn, 
các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử- Các văn bản của Tỉnh; Huyện, các 
văn bản của Đảng ủy, UB bầu cử xã về cuộc bầu cử.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền
- Nhiệt liệt chào mừng ngày bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2024!
- Ngày 11/6/2023, cử tri thôn An Cư 1 và thôn An Cư 2 đi bầu cử trưởng thôn 

nhiệm kỳ 2022 – 2024!
- Cử tri An Cư 1 và An Cư 2 tích cực tham gia bầu cử trưởng thôn  nhiệm kỳ 

2022 – 2024!
- Bầu cử trưởng thôn là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân!
- Sáng suốt lựa chọn người tiêu biểu về đức, tài xứng đáng đại diện cho ý chí, 

nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân!
- Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
-  Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
* Số lượng: Từ 02 đến 03 khẩu hiệu qua đường. Khu trung tâm xã cắm cờ Hồng 

kỳ, tranh cổ động.
Nhà văn  hoá các thôn trang trí theo quy định trong công tác bầu cử. Treo khẩu 

hiệu cổng nhà Văn hoá và điểm trung tâm thôn. 
* Thời gian treo: từ ngày 07/6 đến ngày 12/6/2023. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đài truyền thanh
- Kiểm tra toàn bộ hệ thống truyền thanh của địa phương như: Máy tăng âm, hệ 

thống dây, loa. Kịp thời khắc phục, sửa đáp ứng tốt công tác tuyên truyền 
- Duy trì chế độ thường trực của cán bộ nhân viên của đài.
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- Tiếp âm đầy đủ các chương trình tuyên truyền của đài truyền thanh của tỉnh, 
của huyện về công tác bầu cử khi có chỉ đạo.

- Phát đầy đủ các tin bài của địa phương về tuyên truyền các bước của cuộc bầu 
cử.

- Kiểm tra đôn đốc các thôn chuẩn bị tốt trang âm loa đài phục vụ cho bầu cử.
- Chủ động viết tin bài phản ánh kịp thời các hội nghị, các đợt triển khai công 

tác bầu cử của BCĐ bầu cử xã.
- Trang trí khánh tiếp khu công sở, trực đường xã theo kế hoạch.
2. Công tác thông tin, trang trí khánh tiết
- Chuẩn bị đầy đủ cờ, băng zôn phục vụ cho công tác bầu cử ở các tổ bầu cử và 

khu trung tâm xã.
- Làm pano tuyên truyền ở khu trung tâm của xã và các thôn, mỗi thôn kẻ từ 1 - 

2 pano.
- Chỉ đạo kiểm tra công tác trang trí khánh tiết các điểm bầu cử.
- Phát động nhân dân thôn An Cư 1 và thôn An Cư 2 treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc 

chào mừng cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024 từ ngày 07/6 đến ngày 
12/6/2023. Đặc biệt là tuyến đường trục xã, trung tâm các thôn.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ CHO BẦU CỬ TRƯỞNG THÔN

Số
TT Nội Dung

Đơn
vị 

tính

Số
lượng Đơn giá Tổng

1
In chữ hai mặt qua đường mỗi khu vực 1 
chiếc 2 chiếc Mét 20

       
55.000 

     
1.100.000 

2
In bạt cổng trào cho 2 tổ , Cổng UBND 
xã 4m x 0,7m Mét 8

       
55.000 

        
440.000 

3
In bạt 2 bên cánh gà cho các tổ bầu cử 
mỗi Tổ 2 chiếc Mét 14

       
55.000 

        
770.000 

4 In bạt phông chính cho các tổ bầu cử Mét 10
       
55.000 

        
550.000 

5 Làm pa nô tuyên truyền Mét 30
       
55.000 

     
1.650.000 

6 Mua cờ tổ quốc và cờ Đảng Lá 40
       
25.000 

     
1.000.000 

7 Mua cờ chuối các tổ bầu cử Bộ 2
       
70.000 

        
140.000 

8 Mua cờ trang trí trong phòng bầu cử Bộ 2
     
200.000 

        
400.000 
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9
Mua giấy bút, băng dính dính cho các 
Tổ bầu cử Tổ 2

     
300.000 

        
600.000 

10 Chi công cho các thành viên Tổ bầu cử Người 10
     
300.000 

     
3.000.000 

11
Chi họp Ban Bầu cử, tập huấn Ban Bầu 
cử, các Tổ bầu cử 2 lần Người 20

           
50.000 

     
1.000.000 

12 Chi ăn trưa cho Tổ bầu cử, Ban bầu cử Người 30
           
50.000 

     
1.500.000 

13 Chi cho Giám sát + Bảo vệ hòm phiếu Người 4
           
50.000 

        
200.000 

14 Chi cho công tác an ninh Người 8
         
100.000 

        
800.000 

15 Chi làm  Cáp Ban chỉ đạo, Tổ bầu cử Người 30
           
10.000 

        
300.000 

16
Chi Cho Công tác Lập danh sách cử tri 
và niêm yết danh sách Tổ 2

         
400.000 

        
800.000 

17 Chi Tổng kết Ban Bầu cử Người 30
         
100.000 

     
3.000.000 

18 Chi văn phòng phẩm    
     

2.000.000 

19
Chi công trang tri khu trung tâm và trục 
đường và trang trí các tổ Công 15

         
200.000 

         
3.000.000 

20 Chi khác    
         

2.500.000 
 Tổng cộng      24.750.000 

Viết bằng chữ:  " Hai mươi bốn triệu bẩy trăm năm mươi nghìn đồng"

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, cổ động chào mừng cuộc bầu cử trưởng thôn An 
Cư 1 và An Cư 2 nhiệm kỳ 2022 - 2024 của tiểu ban tuyên truyền xã Đức Xương./.

 Nơi nhận:          
- BCĐ bầu cử xã;
- Đảng ủy; HĐND, UBND xã;
- BCĐ bầu cử trưởng thôn;;
- Lưu: VP.

TM. TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH
  Phan Đăng Nghị
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